
       PLÁN ÚDRŽBY - SO 860-15-26.3 Zastřešení pod mosty 

© mmcité a.s. verze: 1 1/6 

PLÁN ÚDRŽBY - SO 860-15-26.3 

Investor: Statutární město Ostrava 

Správce objektu: SMO, MOb Svinov 

Stavba: Revitalizace přednádražního prostoru Svinov, II. etapa  

Stavební objekt: SO 860-15-26.3 Zastřešení pod mosty 

Část objektu: ocelové konstrukce, střešní krytina, skleněné výplně, podhledy, fasádní obklady. 

Projektant: mmcité a.s.; 687 12  Bílovice 519 

Zhotovitel: mmcité a.s.; 687 12  Bílovice 519 

1 SEZNAM 
1 SEZNAM ........................................................................................................................................... 1 

2 TECHNICKÝ POPIS KONSTRUKCE ..................................................................................................... 2 

3 VŠEOBECNÉ POŽADAVKY NA KONTROLU A ÚDRŽBU ...................................................................... 2 

3.1 VŠEOBECNĚ ............................................................................................................................. 2 

3.2 BEZPEČNOST PRÁCE ................................................................................................................ 2 

3.3 ZATÍŽENÍ KONSTRUKCE SNĚHEM ............................................................................................ 3 

3.4 ČIŠTĚNÍ KONSTRUKCE .............................................................................................................. 3 

3.5 KONTROLA ............................................................................................................................... 3 

3.6 DENÍK ÚDRŽBY ......................................................................................................................... 3 

4 ROZPIS KONTROLY A ÚDRŽBY ......................................................................................................... 4 

5 OPRAVY ........................................................................................................................................... 5 

5.1 OCELOVÁ KONSTRUKCE .......................................................................................................... 5 

5.2 FASÁDNÍ LAMELY ..................................................................................................................... 6 

6 ZPRACOVATEL PLÁNU ÚDRŽBY ....................................................................................................... 6 

 



       PLÁN ÚDRŽBY - SO 860-15-26.3 Zastřešení pod mosty 

© mmcité a.s. verze: 1 2/6 

2 TECHNICKÝ POPIS KONSTRUKCE  
Hlavní nosná kostra objektu je tvořena ocelovou konstrukcí převážně z materiálu S355, pomocné 

konstrukce jsou z materiálu S235. PKO je tvořena zinkovou vrstvou a dvouvrstvým nátěrem. Ocelová 

konstrukce je kotvena k železobetonovým základovým pasům a paticím pomocí chemických kotev. 

Vnější opláštění pilířů a přístavku pod mosty, které je součástí tohoto SO, je tvořeno fasádními 

obkladovými lamelami. Střešní krytina je z pozinkovaného trapézového plechu, v místech více 

vystavených povětrnostním vlivům navíc překrytého PVC folií DEKPLAN 76. Podhled je tvořen 

kazetami z perforovaného hliníkového plechu s vloženou zvukovou izolací ze skelné vlny 

jednostranně kašírované černou netkanou textilií.  

Barevnost konstrukce: 

RAL 7037 - šedá 

RAL 9010 - bílá 

Podhledové kazety - přírodní hliník (AlMg3), na schodišti - RAL 3020 - červená 

3 VŠEOBECNÉ POŽADAVKY NA KONTROLU A ÚDRŽBU 

3.1 VŠEOBECNĚ 

 zásady oprav a údržby konstrukce jsou pouze doporučením pro zpracování konkrétních 

technologických a pracovních postupů provádějící organizací s vyjádřením odborně způsobilé 

osoby v oblasti BOZP. Především v návaznosti na střet s veřejností, bezpečností dopravy a 

pracovníků provádějících údržbové práce. Je třeba vycházet ze zákona č. 262/2006 Sb. 

zákoník práce v platném znění a zákona č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a 

ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon 

o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci) a ostatních legislativních 

požadavků ve vazbě na údržbu a opravy. 

 pravidelná kontrola a údržba konstrukce v minimálním rozsahu dle těchto zásad je nutná 

z hlediska plánované životnosti jednotlivých konstrukcí a záruky za dílo 

3.2 BEZPEČNOST PRÁCE 

 pracovníci provádějící kontrolu či údržbu musí být proškoleni o dodržování zásad bezpečnosti 

práce a práce ve výškách 

 pracovníci provádějící kontrolu či údržbu střešních konstrukcí „z horní strany“, musí být 

vybaveni osobními ochrannými prostředky proti pádu z výšky 

 nářadí a nástroje musí být zajištěny proti pádu do prostoru pod zastřešením 

 pro výstup na střechu je třeba používat stropní průlez s integrovaným žebříkem, který je v 

přístavku v místnosti dozoru. 



       PLÁN ÚDRŽBY - SO 860-15-26.3 Zastřešení pod mosty 

© mmcité a.s. verze: 1 3/6 

3.3 ZATÍŽENÍ KONSTRUKCE SNĚHEM 

 v případě kalamitního zatížení střechy sněhem (větší zatížení než předpokládá norma) musí 

provozovatel zajistit jeho odstranění. Pro lokalitu stavby platí dle ČSN EN 1991-1-3 maximální 

zatížení sněhem 100kg/m2, což odpovídá vrstvě : 

100 cm - čerstvého sněhu 

50 cm - ulehlého sněhu (několik hodin nebo dnů po napadnutí) 

33 cm - starého sněhu (několik týdnů nebo měsíců po napadnutí) 

25 cm - mokrého sněhu (starý sníh do kterého naprší) 

3.4 ČIŠTĚNÍ KONSTRUKCE 

Pravidelné mytí ocelové konstrukce a skleněných výplní je nutné z hlediska životnosti konstrukce a z 

důvodů včasného zjištění případného poškození konstrukce. 

VŠEOBECNÉ POŽADAVKY 

 myté konstrukce odmastit a mechanicky očistit, pokud není v manuálu uvedeno jinak 

 nepoužívat prostředky a pomůcky, které by mohly jakýmkoli způsobem poškodit čištěné 

konstrukce (např. použití tlakové vody při čištění skleněných a ocelových konstrukcí je 

nepřípustné z důvodu možného poškození těsnění a tmelů) 

 nepoužívat prostředky a pomůcky, které by mohly jakýmkoli způsobem poškodit konstrukce 

dotčené mytím (např. použití agresivních chemikálií je vyloučeno, pokud by při stékání mohly 

poškodit použité materiály a povrchovou úpravu). 

 při mytí je nutné dbát na místní nebo zákonné podmínky, zejména s ohledem na 

odstraňování odpadních vod 

 organizace provádějící čištění konstrukce má za povinnost ověřit možnost použití jimi 

zvolených čisticích prostředků 

3.5 KONTROLA 

Zjištěné závady se doplní fotodokumentací s vyznačením míst poškození v dispozici. Veškerá 

dokumentace závad bude součástí deníku údržby. 

3.6 DENÍK ÚDRŽBY 

Vést deník údržby a kontroly, který bude obsahovat soupis všech provedených údržeb, kontrol a 

oprav, vždy s uvedením data, zodpovědné osoby a stručného popisu provedených prací dle 

technologických a pracovních postupů. 



       PLÁN ÚDRŽBY - SO 860-15-26.3 Zastřešení pod mosty 

© mmcité a.s. verze: 1 4/6 

4 ROZPIS KONTROLY A ÚDRŽBY 
Tento rozpis obsahuje plánované kontroly a údržby, které jsou podmínkou bezpečnosti a funkčnosti 

konstrukce. Četnost údržbových prací v oblasti čistoty konstrukce je pouze návrhová, je možno ji 

upravit dle skutečného znečištění konstrukce a dle požadavků správce objektu na čistotu. 

ČETNOST KONTROLA ÚDRŽBA 

1x za 7 dní PODHLEDY 

 vizuální kontrola polohy podhledů 
(pokud je kazeta podhledu 
viditelně v abnormální poloze 
vůči okolním kazetám, svědčí to o 
poruše uchycení)   

PODHLEDY 

 v případě poškození uchycení 
podhledu je provozovatel  
povinen neprodleně zamezit 
přístupu pod takovéto místo a 
zajistit opravu uchycení v co 
nejkratším termínu 

  

2x za rok 
(před a po 
zimním 
období) 

STŘEŠNÍ KRYTINA 

 kontrola nepropustnosti povrchu 
střešní krytiny (sleduje se při 
dešti) 

 kontrola dotažení spojovacího 
materiálu u trapézových plechů 

 ŽLABY A SVODY 

 kontrola těsnosti žlabového a 
svodového systému (sleduje se 
při dešti) 

 kontrola čistoty a propustnosti 
žlabů a svodů 

FASÁDNÍLAMELY 

 vizuální kontrola mechanického 
poškození lamel 
 

STŘEŠNÍ KRYTINA 

 oprava poškozených částí 

 očištění střešní krytiny od 
hrubých nečistot 

ŽLABY A SVODY 

 oprava poškozených částí 

 vyčištění žlabů a svodů od 
hrubých nečistot 

OCELOVÁ KONSTRUKCE A FASÁDNÍ 
LAMELY 

 mytí ocelové konstrukce a lamel 
(při mytí je třeba postupovat tak, 
aby nedošlo k poškození 
protikorozní ochrany) 

FASÁDNÍ LAMELY 

 výměna hrubě poškozených lamel 

2x za rok GRAFFITI 

 kontrola celé konstrukce 

GRAFFITI 

 očištění všech dotčených částí 

1x za rok OCELOVÁ KONSTRUKCE A FASÁDNÍ 
LAMELY 

 kontrola stavu nátěrů (provádí se 
při mytí konstrukce - zejména po 
zimním období) 

OCELOVÁ KONSTRUKCE A FASÁDNÍ 
LAMELY 

 oprava nátěrů v rozsahu 
zjištěného poškození 

Mimořádná 
kontrola 

VŠECHNY ČÁSTI KONSTRUKCE 

 provádí se po každé mimořádné 
události, to znamená po pádu 
předmětu na konstrukci, požáru, 
autonehodě apod. 

VŠECHNY ČÁSTI KONSTRUKCE 

 při poškození konstrukce po 
mimořádné události nebo při 
zjištění významných odchylek 
geometrie, rozhoduje o způsobu 
opravy přizvaný specialista v 
oboru ocelových konstrukcí (dle 
konkrétního poškození), nejlépe 
projektant 



       PLÁN ÚDRŽBY - SO 860-15-26.3 Zastřešení pod mosty 

© mmcité a.s. verze: 1 5/6 

5 OPRAVY 
V následujícím textu jsou definovány závazné postupy pro jednotlivé druhy oprav. Pokud dojde k 

poškození, které není v zásadách uvedeno (např. poškození autonehodou), rozhoduje o způsobu 

opravy přizvaný specialista v oboru, nejlépe projektant. 

5.1 OCELOVÁ KONSTRUKCE  

DRUH POŠKOZENÍ POSTUP OPRAVY 

POŠKOZENÝ NÁTĚR Nátěry se opravují v rozsahu zjištěného poškození. 
Protikorozní ochrana ocelových konstrukcí je tvořena zinkovou vrstvou a 
dvouvrstvým nátěrem ve složení: 

 Zákl. nátěr (zinek ponor): Hempadur 15553, 60 µm 

 Zákl. nátěr (zinek nástřik): Hempadur 15570, 60 µm 

 Vrchní nátěr: Hempathane Topcoat 55210, 40 µm 
Dodavatelem nátěrových hmot je Hempel (Czech Republic), s.r.o. 

 Před  provedením  opravy  je  nutné  provést  očištění  a  odmaštění  
povrchu,  odstranění korozních  produktů  a  poškozených  nátěrů. 

 K odmaštění použít technický líh či benzín. 

 Teplota okolí musí být v rozmezí +5°C - +40°C. 

 Vlhkost vzduchu nesmí přesáhnout 80%. 

 Teplota povrchu nesmí být nižší než 3°C nad rosným bodem. 

 Pokud se jedná o drobné poškození nátěru, tzn. je porušena konečná 
vrchní vrstva,  poškozené místo se zabrousí brusnou houbičkou nebo 
brusným papírem P180 – 220, důkladně se zbaví prachu. Poté se na 
poškozeném místě provede 1-2 nátěry v intervalech, aby předchozí 
nátěr stačil zaschnout, a tak aby bylo dosaženo shodného odstínu s 
okolní povrchovou úpravou. 

 Při větším počtu drobných poškození (s cílem sjednocení odstínu) se 
na závěr opravy přetře celý díl alespoň jednou vrstvou vrchního 
nátěru. 

 Při větším poškození (poškozen i základní nátěr)  se místo důkladně 
obrousí, jako u drobných poškození a ošetří se základním nátěrem. Po 
zaschnutí základního nátěru se provede opět přebroušení a opakuje se 
postup, jako u drobných poškození. 

 
Barevné odstíny použité na konstrukci: 

 RAL 7037 - šedá 

 RAL 9010 - bílá 

 RAL 3020 - červená 

GRAFFITI  očistit povrch od nečistot 

 pokud lze graffiti z povrchu očistit, postupuje se jako u čištění skel 

 pokud nelze graffiti z povrchu očistit, přetřít vrchním nátěrem v tolika 
vrstvách, aby překryl graffiti, postupovat stejně jako při drobném 
poškození nátěru 

OSTATNÍ 
ODCHYLKY A 
POŠKOZENÍ 

Při poškození ocelové konstrukce po mimořádné události, nebo při zjištění 
významných odchylek geometrie, rozhoduje o způsobu opravy přizvaný 
specialista v oboru ocelových konstrukcí, nejlépe projektant. 

 



       PLÁN ÚDRŽBY - SO 860-15-26.3 Zastřešení pod mosty 

© mmcité a.s. verze: 1 6/6 

5.2 FASÁDNÍ LAMELY 

DRUH POŠKOZENÍ POSTUP OPRAVY 

POŠKOZENÝ NÁTĚR Fasádní lamely jsou vyrobeny z ocelového pozinkovaného plechu s nástřikem 
práškovou vypalovací barvou Prisma 50 µm. 

 Postup opravy je shodný s opravou ocelové konstrukce. 

 Pro opravu se použije prášková barva rozmíchaná v ředidle dle 

technických listů výrobce barvy. 

 Upozorňujeme na fakt, že díky aplikaci mokré barvy na barvu 

vypalovací se může odstín po lokální opravě se lišit od původního 

odstínu – k jejich sladění dojde po cca 6 měsících. 

Barevné odstíny použité na konstrukci: 

 RAL 9010 - bílá 

 RAL 3020 - červená 

GRAFFITI  očistit povrch od nečistot 

 pokud lze graffiti z povrchu očistit, postupuje se jako u čištění skel 

 pokud nelze graffiti z povrchu očistit, přetřít vrchním nátěrem v tolika 
vrstvách, aby překryl graffiti, postupovat stejně jako při drobném 
poškození nátěru 

VÝMĚNA 
POŠKOZENÉ 
LAMELY 

Jelikož je výměna lamely díky skrytému kotvení technologicky náročná 
operace, nedoporučujeme vyměňovat drobně poškozené lamely a provést, 
pokud je to zapotřebí, jen opravu nátěru. 
Pokud je lamela nebo skupina lamel hrubě poškozena, je třeba zajistit 
provedení výměny specializovanou firmou. Původní montáž lamel provedla 
firma mmcité a.s., 687 12  Bílovice 519. 

 

6 ZPRACOVATEL PLÁNU ÚDRŽBY 
Ing. Tomáš Graubner 

mmcité a.s., 687 12  Bílovice 519 

datum vypracování: 14.12.2012 


